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PYTHONNING NUMPY VA PANDAS KUTUBXONALARIDANMA’LUMOTLARNI TAHLIL
QILISHDA FOYDALANISH

Annotatsiya: Ushbu maqolada ma’lumotlarni tahlil qilish kontekstida ikkita muhim Python kutubxonalari -
NumPy va Pandas qo‘llanilishini o‘rganadi. Maqola katta ma’lumotlar to‘plamini samarali boshqarish va tahlil
qilish uchun ushbu kutubxonalardan qanday foydalanish mumkinligi haqida batafsil ma’lumot beradi.
Ma’lumotlarni tozalash, o‘zgartirish va vizualizatsiyani o‘z ichiga olgan turli xil usullardan o‘tib, murakkab
ma’lumotlardan mazmunli tushunchalarni olishda ushbu vositalarning kuchini namoyish etadi. Amaliy misollar
orqali (Parij 2024 olimpiada natijalari) maqola real ma’lumotlarini tahlil qilish jarayonini ko‘rsatadi, bu esa uni
yangi boshlovchilar va tajribali ma’lumotlar tahlilchilari uchun samarali qiladi.

Kalit so‘zlar:Ma’lumotlar, vizualizatsiya, ma’lumotlarni tahlil qilish, Numpy, Pandas.

Abstract: This article explores the use of two important Python libraries, NumPy and Pandas, in the context of
data analysis. The article details how these libraries can be used to efficiently manage and analyze large data sets.
Demonstrates the power of these tools in extracting meaningful insights from complex data through a variety of
techniques including data cleaning, transformation, and visualization. Through practical examples (Paris 2024
Olympic results), the article demonstrates the process of analyzing real-world data, making it effective for both
beginners and experienced data analysts.

Keywords: Data, visualization, data analysis, Numpy, Pandas.

Аннотация: В этой статье рассматривается использование двух важных библиотек Python, NumPy и
Pandas, в контексте анализа данных. В статье подробно описано, как эти библиотеки можно использовать
для эффективного управления и анализа больших наборов данных. Демонстрирует возможности этих
инструментов в извлечении значимой информации из сложных данных с помощью различных методов,
включая очистку, преобразование и визуализацию данных. На практических примерах (результаты
Олимпийских игр в Париже 2024 года) в статье демонстрируется процесс анализа реальных данных, что
делает его эффективным как для новичков, так и для опытных аналитиков данных.

Ключевые слова: Данные, визуализация, анализ данных, Numpy, Pandas.

Kirish

Doimiy rivojlanayotgan ma’lumotlar fanida murakkab ma’lumotlar to‘plamlarini samarali tahlil qilish va
sharhlash zarurati yuqori talabga ega bo‘lgan sohadir. Ma’lumotlarni tahlil qilishning bir nechta dasturiy vositalari
bo‘lib, Python dasturlash tili shularning biri hisoblanadi.

Katta ma’lumotlar davrida ma’lumotlarni samarali tahlil qilish biznes va moliyadan tortib sog‘liqni saqlash va
tadqiqotgacha bo‘lgan turli sohalarda asosli qarorlar qabul qilish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega. Python
o‘zining kuchli kutubxonalari bilan ma’lumotlarni tahlil qilish uchun yetakchi vositalardan biri sifatida paydo
bo‘ldi. Ushbu kutubxonalar orasida NumPy va Pandas o‘zlarining ko‘p qirraliligi, foydalanish qulayligi va keng
qamrovli funksionalligi bilan ajralib turadi. Ushbu maqola NumPy va Pandas-dan ma’lumotlarni tahlil qilish
uchun qanday foydalanish mumkinligini o‘rganib, ularning asosiy xususiyatlariga, umumiy foydalanish
holatlariga va amaliy misollarga e’tibor qaratadi. Yangi boshlovchi yoki tajribali maʼlumot olimi boʻlasizmi,
Pythonda maʼlumotlarni samarali boshqarish va tahlil qilish uchun ushbu kutubxonalarni tushunish zarur.
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Materiallar va uslublar

Hozirgi vaqtda raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt texnologiyalari va katta ma’lumotlardan barcha sohalarda
samarali foydalanishga bo‘lgan talab va ehtiyojlardan kelib chiqib, mavjud muammolarni hal etishda hamda
raqamli texnologiyalardan foydalanish usullarini takomillashtirish strategiyalarini ishlab chiqishda ma’lumotlarni
tahlil qilish sohasida turli usullar qo‘llanilgan.

Ma’lumotlarni tahlil qilishda NumPy va Pandasning amaliy qo‘llanilishini baholash uchun ochiq ma’lumotlar
to‘plamidan foydalanilgan. Tahlildan olingan topilmalar va tushunchalarni ko‘rsatish, ma’lumotlarni
vizualizatsiya qilish uchun matplotlib va seaborn kutubxonasidan foydalanilgan.

Natijalar va muhokamalar

Numerical Python so‘zining qisqartmasi NumPy birinchi marta 2005 yilda taqdim etilgan va shundan beri
Pythonda raqamli hisoblash uchun muhim kutubxonaga aylandi. Van Der Walt va boshqalar tomonidan
ta’kidlanganidek[1], NumPy katta, ko‘p o‘lchovli massivlar va matritsalarni, shuningdek, ushbu massivlarda
ishlash uchun matematik funktsiyalar to‘plamini qo‘llab-quvvatlaydi. Raqamli ma’lumotlardan samarali
foydalanish uni ilmiy hisoblash uchun poydevor va asosiy vositaga aylantirdi.

Pandas 2008 yilda McKinney tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u birinchi navbatda Pythonda kuchli va
moslashuvchan ma’lumotlarni tahlil qilish vositasiga bo‘lgan ehtiyojni qondirish uchun yaratilgan. McKinney[2]
ta’kidlaganidek, Pandas tizimli ma’lumotlarni muammosiz boshqarish uchun mo‘ljallangan bo‘lib, ma’lumotlarni
oson boshqarish va tahlil qilishni osonlashtiradigan Series va DataFrames kabi ma’lumotlar tuzilmalarini taklif
qiladi. Kutubxonaning yetishmayotgan ma’lumotlarni qayta ishlash va birlashtirish, qayta shakllantirish va yig‘ish
kabi operatsiyalarni bajarish qobiliyati uni ma’lumotlar tahlilchilari va ma’lumotlar tahlilchilari uchun ajralmas
qildi.

Ma’lumotlarni tahlil qilishda NumPy va Pandas qo‘llanilishi moliya, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy fanlarni o‘z
ichiga olgan bir nechta sohalarni qamrab oladi. Masalan, moliya sohasida Chen va boshqalarning tadqiqotlari[3]
ushbu kutubxonalardan vaqt seriyalarini tahlil qilish va fond bozorini bashorat qilish uchun qanday foydalanish
mumkinligini ko‘rsatadi.

Ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishga bo‘lgan talab o‘sishda davom etar ekan, ushbu
kutubxonalarning dolzarbligi yanada kengayib borishi kutilmoqda.

Numpy va Pandas-ni o'rnatish uchun siz quyidagi buyruqlardan foydalanishingiz mumkin:

pip install numpy

pip install pandas

O‘rnatish tugallangach, quyidagi kod qatorlari yordamida ushbu kutubxonalarni Python skriptingizga import
qilishingiz mumkin:

import numpy as np import pandas as pd

An’anaga ko‘ra, numpy odatda np va pandas pd nom bilan import qilinadi. Bu bizga kutubxona usullarini
chaqirishda toʻliq kutubxona nomi oʻrniga qisqa nomdan foydalanish imkonini beradi. Masalan, biz numpy.array()
o‘rniga np.array() yoki pandas.DataFrame() o‘rniga pd.DataFrame() deb chaqirish mumkin.

Funksiyadan foydalanib, DataFrame yaratishingiz mumkin pd.DataFrame(). Masalan:

import pandas as pd
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data = {'Ism: ['Ali, 'Vali, 'Sarvar'],

'Yosh': [28, 24, 33]}

df = pd.DataFrame(data)

print(df)

Pandalar CSV, Excel, SQL ma’lumotlar bazalari va boshqalar kabi turli fayl formatlaridan ma’lumotlarni o‘qiy
oladi. Masalan, CSV faylidagi ma’lumotlarni o‘qish uchun:

import pandas as pd

df = pd.read_csv('file.csv')

print(df).

Quyida Parij olimpiadasi 2024 natijalari to‘plangan ochiq ma’lumotlar bazasini pandas yordamida tahlil qilamiz.

Google colab muhitida kerakli kutubxonalarni import qilib, google drivega yuklangan olympics2024.csv faylni
o‘qib olamiz va print(df.head()) buyrug‘i orqali dataframening dastlabki 5 satrini chiqarib olamiz.

import pandas as pd

import matplotlib.pyplot as plt

import seaborn as sns

df = pd.read_csv("olympics2024.csv")

print(df.head())

df.info() orqali dataframening ustunlari haqidagi ma’lumotni ko‘rishimiz mumkin.
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Pythondagi Seaborn va Matplotlib kutubxonalaridan foydalangan holda davlatlar tomonidan qo‘lga kiritilgan
medallarning umumiy sonini ko‘rsatuvchi shtrix ko‘rinishini yaratamiz.

plt.figure(figsize=(12, 8))

sns.barplot(data=df, x='Davlat', y='Jami', palette='viridis')

plt.xticks(rotation=90)

plt.title("Mamlakatlar bo'yicha jami medallar")

plt.xlabel('Davlat')

plt.ylabel('Jami medallar ')

plt.show()

Natijalari bo‘yicha eng yaxshi 10 ta davlat orasida medal taqsimotini doiraviy diagramma formatida ko‘ramiz.

top_10_countries = df.head(10)

medals = top_10_countries[['Oltin', 'Kumush', 'Bronza']].sum()
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plt.figure(figsize=(8, 8))

plt.pie(medals, labels=medals.index, autopct='%1.1f%%', colors=['gold', 'silver', '#cd7f32'])

plt.title('Turlari boʻyicha medallar taqsimoti (eng yaxshi 10 ta davlat)')

plt.show()

Quyida csv fayldagi ma’lumotlardan eng yaxshi 30 ta davlat tomonidan qo‘lga kiritilgan medallar sonini tasavvur
qilish uchun shtrixli diagramma hosil qilamiz.

top_30_countries = df.head(30)

df_melted = top_30_countries.melt(id_vars=['Davlat'], value_vars=['Oltin', 'Kumush', 'Bronza'],
var_name='Medal turi', value_name='soni')

colors = {'Oltin':'gold', 'Kumush':'silver', 'Bronza':'#cd7f32'}

plt.figure(figsize=(14, 10))

sns.barplot(data=df_melted, x='Davlat', y='soni', hue='Medal turi', palette=colors)

plt.xticks(rotation=90)

plt.title('Top 30 ta davlat uchun medallar soni')

plt.xlabel('Davlat')

plt.ylabel('Medal soni')

plt.show()
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Jami medallarning mamlakatlar o‘rtasida taqsimlanishini vizualizatsiya qilamiz. Mamlakatlar turli diapazonlarga
to‘g‘ri kelishini tushunishga imkon beradi.

plt.figure(figsize=(14, 8))

sns.histplot(df['Jami'], bins=20, kde=True, color='blue')

plt.title('Jami medallarning taqsimlanishi')

plt.xlabel('Jami medallar')

plt.ylabel('Chastotasi')

plt.show()

Turli mamlakatlar o‘rtasida oltin, kumush va bronza medallarining to‘plangan chiziqli diagramma formatida
taqsimlanishini samarali tasvirlaydi. Bu mamlakatlar bo‘ylab medallar sonini oson taqqoslash imkonini beradi.

df_melted = df.melt(id_vars=['Davlat'], value_vars=['Oltin', 'Kumush', 'Bronza'], var_name='Medal turi',
value_name='Soni')

http://www.wordlyknowledge.uz


JOURNAL OF IQRO – ЖУРНАЛ ИҚРО – IQRO JURNALI
ISSN: 2181-4341, IMPACT FACTOR ( RESEARCH BIB ) – 7,245, SJIF – 5,431

SPECIAL ISSUE, AUGUST,2024 YEAR

www.wordlyknowledge.uz ILMIY METODIK JURNAL132

fig = px.bar(df_melted, x='Davlat', y='Soni', color='Medal turi',

color_discrete_map={'Oltin':'gold', 'Kumush':'silver', 'Bronza':'#cd7f32'},

title="Mamlakatlar bo'yicha to'plangan medallar soni",

labels={'Soni':'Medallar soni', 'Davlat':'Davlat'},

height=600, text='Soni')

fig.update_layout(barmode='stack', xaxis_title='Davlat', yaxis_title='Medallar soni')

fig.show()

Xulosa va takliflar

Ma’lumotlarni tahlil qilish shunchaki texnik vazifa emas; bu xom ma’lumotlarni qayta ishlab uning mazmun
mohiyatini anglash vas hu asosida qaror qabul qilishga yordam berishdir. Tashkilotlar tobora ko‘proq
ma’lumotlarga asoslangan tushunchalarga tayanar ekan, pandas kabi kutubxonalarning roli tobora muhim bo‘lib
bormoqda. Uning DataFrames kabi kuchli ma’lumotlar tuzilmalari ma’lumotlarni tozalash, yig‘ish va
vizualizatsiya kabi murakkab operatsiyalarni soddalashtiradi, bu esa tahlilchilarga ma’lumotlarning noqulay
jarayonlari bilan bog‘liq bo‘lib qolmasdan, natijalarni sharhlashga e’tibor qaratish imkonini beradi.

Ma’lumotlarni tahlil qilish natijalarining ahamiyati, ayniqsa NumPy va Pandas kabi kutubxonalardan
foydalanganda, ularning qarorlar qabul qilish va murakkab ma’lumotlar to‘plamini tushunishni yaxshilashga
yordam beradigan tushunchalarni taqdim etish qobiliyatidadir. Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, ma’lumotlarni
tahlil qilishda natijalarning ahamiyati shunchaki raqamlar emas, u olingan tushunchalar, ma’lum qilingan qarorlar
va qo‘shgan hissalarni o‘z ichiga oladi.
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